
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Determinazione dei contributi da concedere agli Enti Gestori delle unità 
d’offerta della rete sociosanitaria consolidata a contratto a titolo di 
ristoro una tantum sull’esercizio 2021, in attuazione alla D.G.R. n. 
XI/5340 del 04.10.2021.

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini
del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Jolanda Bisceglia
e del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani

DECRETO n. 648  del 04/11/2022



_________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la D.G.R. n. XI/5340 del 04.10.2021 “Ulteriori determinazioni in ordine alla 
gestione del SSR per l’esercizio 2021 con particolare riferimento alla rete delle unità 
d’offerta sociosanitarie territoriali” ed in particolare l’allegato 3 recante “Indicazioni 
operative per la gestione istruttoria delle domande di contributo di cui al comma 495 
della Legge 178 del 2020 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023” concesso a titolo di ristoro una 
tantum sull’esercizio 2021 a fronte dell’emergenza sanitaria da Sars- CoV-2”;
Richiamato il Decreto D.G. n. 312 del 30.05.2022 “Determinazione importi a saldo 
esercizio 2021 da riconoscere agli Enti Gestori delle unità d’offerta sociosanitarie 
della rete territoriale consolidata e sperimentale a contratto” con il quale si rinvia a 
successivo provvedimento la determinazione degli importi da riconoscere agli Enti 
Gestori a titolo di ristoro una tantum sull’esercizio 2021 a fronte dell’emergenza 
sanitaria da Sars-Cov-2, a conclusione del procedimento di valutazione delle 
domande di contributo di cui al comma 495 della Legge 178 del 2020;
Dato atto che Regione Lombardia, al fine di avviare a livello di ATS la procedura 
amministrativa di cui all’allegato 3) della D.G.R. n. XI/5340/2021, ha pubblicato in 
data 09.05.2022 sulla piattaforma “Bilanci Web 55” sezione “Gestione Documenti” 
(atti ATS prot. n. 0052840/22), la tabella recante il valore massimo ristorabile per 
ciascuna tipologia di unità d’offerta sociosanitaria, avente un valore complessivo della 
produzione a budget erogata e valorizzata sul 2021, tenuto conto degli incrementi 
tariffari di cui alla D.G.R. n. XI/5340/2022 e dell’applicazione della L.R. 24/2020,
inferiore al 90% del budget sottoscritto;
Considerato che in base ai criteri di cui sopra risultano aventi diritto al contributo a
titolo di ristoro una tantum di cui all’art. 1 comma 495 della Legge 178 del 2020, n. 
37 Unità d’offerta sociosanitarie della rete consolidata a contratto, insistenti nel 
territorio di ATS Brescia per un importo massimo pari ad € 1.481.356,08 assegnati 
con Decreto regionale n. 7029/2022 e così ripartiti:

Tipologia Unità d’Offerta  Valore massimo ristoro 

ADI ORDINARIA                           49.329,11    

CDD                             8.565,25    

CDI                     1.127.203,60    

CURE INT – RESIDENZIALE                        129.254,89    

CURE PALLIATIVE DOMICILIARI                           48.063,45    

MISURA RSA APERTA                           42.139,40    

POST-ACUTA RESIDENZIALE                           73.872,00    

RSA                             2.928,38    

Totale                     1.481.356,08    

Dato atto che in attuazione a quanto disposto dalla D.G.R. n. XI/5340/2021, con 
nota prot. n. 0059534 del 27.05.2022, è stato trasmesso a tutti gli Enti Gestori
aventi diritto, lo schema di domanda e la relativa modulistica di cui all’allegato 3) alla 
medesima D.G.R., ai fini della presentazione della istanza di contributo; 
Dato atto altresì che sono pervenute n. 27 istanze da parte degli Enti Gestori delle 
unità d’offerta interessate a tale procedimento, tutte conservate agli atti del 
Dipartimento della Programmazione per l’Integrazione delle Prestazioni Sociosanitarie
con quelle Sociali (PIPSS);



_________________________________________________________________

Preso atto dell’istruttoria condotta dal Dipartimento PIPSS che ha provveduto alla:
o verifica della correttezza delle domande, in termini di utilizzo degli schemi tipo 

definiti e di completezza in ordine all’effettiva indicazione e compilazione di tutte 
le informazioni in essi richieste;

o verifica della coerenza dei dati indicati dall’Ente Gestore con quelli riportati nella 
tabella inviata dalla ATS stessa;

o verifica che lo schema analitico di periodo gennaio 2021-dicembre 2021 valorizzi
effettivamente uno scostamento negativo in relazione ai costi fissi a rilevanza 
sanitaria per le unità d’offerta per le quali è pervenuta domanda; 

o determinazione del contributo come differenza tra il “valore complessivo” della 
produzione della singola unità offerta per la quale è presentata domanda e quello 
corrispondente al totale dei costi fissi a rilevanza sanitaria riferiti alla stessa unità 
di offerta non coperti nel 2021 da altri da altri ricavi/contributi ordinari e 
straordinari di periodo, come dichiarati dall’Ente gestore;

Preso atto altresì degli esiti dei lavori che si sono conclusi con:
- la determinazione per ciascuna delle n. 26 unità d’offerta sociosanitarie per le 

quali è stata presentata correttamente istanza, del valore del contributo da 
concedere a titolo di ristoro una tantum sull’esercizio 2021 fino a concorrenza del 
90% del budget assegnato e sottoscritto dall’Ente Gestore;

- la non ammissibilità dell’istanza presentata dall’Ente Fondazione Don Ambrogio 
Cacciamatta Onlus per l’unità d’offerta CDI codice cudes 001740 in quanto non 
rispettosa dei criteri previsti dalla D.G.R. n. XI/5340/2021 in relazione allo 
scostamento costi/ricavi;

Precisato che in seguito a specifica richiesta regionale prot. n. G1.2022.0034952 del 
02.09.2022 sono stati trasmessi alla Direzione Generale Welfare in data 16.09.2022
gli esiti dell’istruttoria effettuata in ordine ai ristori anno 2021 per le unità d’offerta 
sociosanitarie a contratto, con un valore complessivo dei contributi da concedere pari 
ad € 943.792,14 (atti ATS prot. n. 0095198/2022) così ripartiti:

Tipologia Unità d’Offerta  Importo riconosciuto  

ADI ORDINARIA                           40.427,08    

CDI                         679.184,51    

CURE INT - RESIDENZIALE                         129.254,89    

CURE PALLIATIVE DOMICILIARI                           21.028,87    

MISURA RSA APERTA                                    24,79    

POST-ACUTA RESIDENZIALE                           73.872,00    

Totale                         943.792,14    

Ritenuto pertanto di approvare, in applicazione all’art. 1 comma 495 della Legge 178 
del 2020 e allegato 3) della D.G.R. n. XI/5340/2021, gli importi dei contributi da 
concedere, a titolo di ristoro una tantum sull’esercizio 2021, agli Enti Gestori delle 
unità d’offerta sociosanitarie per le quali è stata presentata istanza, come dettagliato 
nell’Allegato “A” (composto da n. 1 pagina), parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;
Visto il Decreto regionale n. 7029 del 20.05.2022 di assegnazione definitiva delle 
risorse destinate al finanziamento di parte corrente del F.S.R. per l’esercizio 2021, 
nel cui rispetto è stato adottato con Decreto ATS n. 307 del 25.05.2022 il Bilancio di 
Esercizio anno 2021;
Vista la proposta del Direttore del Dipartimento della Programmazione per 
l’Integrazione delle Prestazioni Sociosanitarie con quelle Sociali (PIPSS), Ing. Luca 



_________________________________________________________________

Chinotti che anche in qualità di Responsabile del procedimento, attesta la regolarità 
tecnica del presente provvedimento;
Vista l’attestazione del Direttore della SC Bilancio, Programmazione finanziaria e 
Contabilità, Dott.ssa Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile;
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott.ssa Jolanda Bisceglia e del Direttore Amministrativo, 
Dott.ssa Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto;

D E C R E T A

a) di prendere atto dell’allegato 3) alla D.G.R. n. XI/5340 del 04.10.2021 recante
“Indicazioni operative per la gestione istruttoria delle domande di contributo di 
cui al comma 495 della Legge 178 del 2020 “Bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023” concesso 
a titolo di ristoro una tantum sull’esercizio 2021 a fronte dell’emergenza sanitaria 
da Sars-CoV-2”;

b) di prendere atto della tabella ricevuta da Regione Lombardia in data 09.05.2022 
(atti ATS prot. n. 0052840/22) recante il valore massimo ristorabile per ciascuna 
tipologia di unità d’offerta sociosanitaria, avente un valore complessivo della 
produzione a budget erogata e valorizzata sul 2021, tenuto conto degli incrementi 
tariffari di cui alla D.G.R. n. XI/5340/2022 e dell’applicazione della L.R. 24/2020, 
inferiore al 90% del budget sottoscritto;

c) di dare atto che, in base ai suddetti criteri, l’importo massimo ristorabile è
determinato, come da assegnazione regionale di cui al Decreto n. 7029/2022, in
complessivi € 1.481.356,08 così ripartiti:

Tipologia Unità d’Offerta  Valore massimo ristoro 

ADI ORDINARIA                           49.329,11    

CDD                             8.565,25    

CDI                     1.127.203,60    

CURE INT - RESIDENZIALE                        129.254,89    

CURE PALLIATIVE DOMICILIARI                           48.063,45    

MISURA RSA APERTA                           42.139,40    

POST-ACUTA RESIDENZIALE                           73.872,00    

RSA                             2.928,38    

Totale                     1.481.356,08    

d) di prendere atto dell’istruttoria condotta dal Dipartimento della Programmazione 
per l’Integrazione delle Prestazioni Sociosanitarie con quelle Sociali (PIPSS) ai fini 
della determinazione del valore del contributo da concedere a titolo di ristoro una 
tantum sull’esercizio 2021 per le unità d’offerta sociosanitarie che hanno 
presentato istanza;

e) di approvare, in applicazione all’art. 1 comma 495 della Legge 178 del 2020 e 
allegato 3) della DGR n. XI/5340/2021, gli importi dei contributi da concedere, a
titolo di ristoro una tantum sull’esercizio 2021, agli Enti Gestori delle unità 
d’offerta sociosanitarie per le quali è stata presentata istanza, come dettagliato 
nell’Allegato “A” (composto da n. 1 pagina), parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;



_________________________________________________________________

f) di non ammettere l’istanza presentata dall’Ente Fondazione Don Ambrogio 
Cacciamatta Onlus per l’unità d’offerta CDI codice cudes 001740 in quanto non 
rispettosa dei criteri previsti dalla DGR n. XI/5340/2021 in relazione allo 
scostamento costi/ricavi;

g) di precisare che l’ATS si riserva la facoltà di effettuare controlli a campione 
nell’ambito delle autocertificazioni prodotte in relazione al presente 
procedimento;

h) di dare mandato alla SC Bilancio, Programmazione finanziaria e Contabilità di 
provvedere al pagamento dei contributi a titolo di ristoro una tantum anno 2021 
agli Enti Gestori delle unità d’offerta negli importi indicati all’Allegato “A” del 
presente provvedimento; 

i) di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento pari a complessivi 
€ 943.792,14 trovano riferimento nella contabilità dell’ATS di Brescia – Bilancio 
Sanitario – Gestione Sociosanitaria anno 2021 ai relativi conti di bilancio e 
rispettivi programmi di spesa e sono così ripartiti:

Tipologia Unità d’Offerta  Importo riconosciuto  

ADI ORDINARIA                           40.427,08    

CDI                         679.184,51    

CURE INT - RESIDENZIALE                         129.254,89    

CURE PALLIATIVE DOMICILIARI                           21.028,87    

MISURA RSA APERTA                                    24,79    

POST-ACUTA RESIDENZIALE                           73.872,00    

Totale                         943.792,14    

j) di dare atto che il costo pari a complessivi € 943.792,14 trova copertura 
finanziaria nel limite delle risorse assegnate con Decreto regionale n. 7029 del
20.05.2022, nel cui rispetto è stato adottato con Decreto ATS n. 307 del 
25.05.2022 il Bilancio di Esercizio anno 2021;

k) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al 
D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità del PTPC vigente;

l) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

m) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali.

Firmato digitalmente dal Direttore Generale
Dott. Claudio Vito Sileo



Allegato "A"

CONCESSIONE  CONTRIBUTO UNA TANTUM SULL’ESERCIZIO 2021 A FRONTE DELL'EMERGENZA SANITARIA DA SARS-COV-2 A NORMA DELL’ART. 1 COMMA 495 LEGGE N. 178/2020 E IN ATTUAZIONE ALLA D.G.R. N. XI/5340 DEL 04.10.2021

ENTE GESTORE TIPOLOGIA 
UNITA' DI OFFERTA CUDES DENOMINAZIONE UNITA' D'OFFERTA BUDGET 2021 

VALORE COMPLESSIVO 
DELLA PRODUZIONE 
(< 90% del budget)

90% BUDGET 
ASSEGNATO

BUDGET ANCORA 
DISPONIBILE

SCOSTAMENTO 
COSTI FISSI 
ANNO 2021

CONTRIBUTO CONCESSO 
(entro il tetto del budget 

ancora disponibile)

FONDAZIONE RSA CASA DI RIPOSO DI  SALO' 
RESIDENZA GLI ULIVI CDI 001499 C.D.I. Pietro Contarelli € 150.448,34 € 14.973,00 € 135.403,51 € 120.430,51 € 113.106,95 € 113.106,95

FONDAZIONE CASA DI RIPOSO S. GIOVANNI ONLUS CDI 001540 C.D.I. Fondazione Casa di Riposo S. Giovanni 
onlus € 77.541,90 € 63.152,00 € 69.787,71 € 6.635,71 € 6.635,71 € 6.635,71

FONDAZIONE DI CURA CITTÀ DI GARDONE VT - 
ONLUS CDI 001561 C.D.I. Suor Scolastica € 104.576,47 € 5.920,20 € 94.118,82 € 88.198,62 € 36.344,34 € 36.344,34

FONDAZIONE "DON ANGELO COLOMBO" O.N.L.U.S. CDI 001570 C.D.I. Don Angelo Colombo € 75.235,69 € 24.344,80 € 67.712,12 € 43.367,32 € 185.686,05 € 43.367,32

FONDAZIONE POMPEO E CESARE MAZZOCCHI ONLUS CDI 001582 C.D.I. C/O Fondazione Pompeo e Cesare 
Mazzocchi onlus € 92.593,65 € 71.337,80 € 83.334,29 € 11.996,49 € 31.478,63 € 11.966,49

FONDAZIONE POMPEO E CESARE MAZZOCCHI ONLUS Misura RSA aperta 001592 R.S.A. Fondazione Pompeo e Cesare Mazzocchi 
onlus € 10.869,00 € 2.125,00 € 9.782,10 € 7.657,10 € 24,79 € 24,79

FONDAZIONE LE RONDINI CITTÀ DI LUMEZZANE 
ONLUS CDI 001602 C.D.I. C/O Fondazione Le Rondini Città di 

Lumezzane onlus € 96.763,16 € 39.159,20 € 87.086,84 € 47.927,64 € 20.967,94 € 20.967,94

FONDAZ. OSPED. CASA DI RIPOSO NOBILE P. 
RICHIEDEI CDI 001623 C.D.I. Richiedei € 155.079,06 € 56.626,60 € 139.571,15 € 82.944,55 € 90.310,96 € 82.944,55

FONDAZIONE VILLA SERENA - ONLUS CDI 001629 C.D.I. c/o Fondazione Villa Serena onlus € 110.559,51 € 46.729,80 € 99.503,56 € 52.773,76 € 36.319,78 € 36.319,78

FONDAZIONE ANGELO PASSERINI - CASA DI RIPOSO 
VALSABBINA - ONLUS CDI 001632 C.D.I. C/O Fond. Angelo Passerini Casa di 

Riposo Valsabbina onlus € 138.215,11 € 112.536,20 € 124.393,60 € 11.857,40 € 15.064,80 € 11.857,40

FONDAZIONE ONLUS LONGINI MORELLI DI 
PRALBOINO CDI 001687 C.D.I. Fondazione onlus Longini Morelli Sironi di 

Pralboino € 211.291,00 € 171.864,00 € 190.161,90 € 18.297,90 € 36.396,00 € 18.297,90

FONDAZIONE CASA INDUSTRIA ONLUS CDI 001702 C.D.I. C/O La R.S.A. Casa di Industria € 177.558,37 € 151.325,80 € 159.802,53 € 8.476,73 € 22.219,92 € 8.476,73

FONDAZIONE CASA DI RIPOSO DI CAPRIOLO DON 
GAUDENZIO MARTINAZZOLI - CENTRO POLIVALENTE 

DI SERVIZI PER ANZIANI
CDI 001703 C.D.I Dr. Alberto Archetti € 100.659,57 € 58.864,40 € 90.593,61 € 31.729,21 € 36.482,19 € 31.729,21

FONDAZIONE CASA DI SOGGIORNO PER ANZIANI - 
ONLUS CDI 001709 C.D.I. C/O La R.S.A. Casa di Soggiorno per 

Anziani € 73.094,03 € 32.672,40 € 65.784,63 € 33.112,23 € 29.347,18 € 29.347,18

FONDAZIONE IRENE RUBINI  FALCK ONLUS POST-ACUTA 
RESIDENZIALE 001732 Fondazione Irene Rubini Falck onlus € 870.240,00 € 709.344,00 € 783.216,00 € 73.872,00 € 173.527,00 € 73.872,00

FONDAZIONE GAMBARA - TAVELLI ONLUS CDI 001741 C.D.I. Fondazione Gambara Tavelli onlus € 110.957,35 € 5.652,00 € 99.861,62 € 94.209,62 € 90.615,99 € 90.615,99

COMUNITA' MAMRE' ONLUS CDI 001759 C.D.I. Betulia € 90.590,74 € 27.002,20 € 81.531,67 € 54.529,47 € 8.497,61 € 8.497,61

FONDAZIONE IRENE RUBINI  FALCK ONLUS ADI ORDINARIA 016281 Fondazione Irene Rubini Falck onlus € 144.402,50 € 89.535,17 € 129.962,25 € 40.427,08 € 43.449,00 € 40.427,08

IL PELLICANO SOC. COOP. SOC. ONLUS Cure palliative domiciliari 018130 UCP-DOM Il Pellicano € 31.081,71 € 13.385,30 € 27.973,54 € 14.588,24 € 12.457,85 € 12.475,85

SOC.COOP.SOCIALE ONLUS LA RONDINE Cure palliative domiciliari 018147 UCP-DOM La Rondine € 66.481,90 € 26.358,50 € 59.833,71 € 33.475,21 € 8.553,02 € 8.553,02

FONDAZ. OSPED. CASA DI RIPOSO NOBILE P. 
RICHIEDEI

CURE INT - 
RESIDENZIALE 030342 Centro Medico Richiedei € 2.904.005,00 € 2.484.349,61 € 2.613.604,50 € 129.254,89 € 382.563,58 € 129.254,89

PROVINCIA LOMBARDO-VENETA DELL'ORDINE 
OSPEDALIERO DI SAN GIOVANNI DI DIO 

FATEBENEFRATELLI
CDI 001589 C.D.I. Fra' Pietro Ghidini € 147.161,53 € 83.010,00 € 132.445,38 € 49.435,38 € 232.851,18 € 49.435,38

COMUNE DI SAREZZO CDI 001481 C.D.I. C/O la R.S.A. Madre Teresa di Calcutta € 73.246,10 € 12.997,20 € 65.921,49 € 52.924,29 € 4.323,38 € 4.323,38

RSA  CONCESIO  AZIENDA SPECIALE CDI 001493 C.D.I. C/O la R.S.A. Azienda Speciale Comune di 
Concesio € 94.050,22 € 4.557,00 € 84.645,20 € 80.088,20 € 42.590,16 € 42.590,16

"AZIENDA SPECIALE ""EVARISTO ALMICI""" CDI 001609 C.D.I. Giancarlo Serioli € 105.147,94 € 13.931,40 € 94.633,15 € 80.701,75 € 32.360,49 € 32.360,49

TOTALE CONTRIBUTO 
CONCESSO € 943.792,14


